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Загадувањето на воздухот е голем проблем во Северна
Македони�а и зем�ата е една од на�загадените во Европа.
Главните причини се емисиите од фабриките, издувните гасови
од автомобилите и системите за греење, особено во зима кога
�агленот се користи многу.
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ЗАГАДУВАЊЕ НА
ВОЗДУХОТ ВО СЕВЕРНА

МАКЕДОНИЈА

Локаци�ата на зем�ата �а
влошува ситуаци�ата, биде�ќи
загадениот воздух е заробен
од околните планини. Скоп�е
и другите градови имаат
на�лош воздушен квалитет,
често надминува�ќи ги
безбедните граници за
штетни честички и азот
диоксид. 



Главните причини се стари автомобили, застарени фабрики и
системи за греење. Тие ослободуваат опасни загадувачи како
сулфур диоксид, ко� е лош за здрав�ето на луѓето. Здравствените
ефекти се сериозни, предизвикува�ќи белодробни и срцеви
заболувања и ил�адници предвремени смртни случаи секо�а
година. Децата и постарите се особено ранливи. 

Со цел да се подобри квалитетот на воздухот, неопходно е да се
за�акне спроведувањето на законодавството за животна средина,
да се инвестира во чиста енерги�а или да се поттикне употребата
на почиста технологи�а и да се подигне �авната свест преку
застапување и кампањи за промовирање одржливи практики
кои го штитат здрав�ето на луѓето.
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Слика направена од: Мика Баума�стер



Нашите полски дописници направи�а експеримент за да откри�ат
колку е лош воздухот во нивниот град. За да го направат тоа
користеле правосмукалка и заштитна маска за да �а измерат
количината на загадениот воздух. Правосмукалката се користи за
собирање честички од воздухот, а заштитната маска се користи
за набљудување колку загаден воздух вдишале за време на
тестот. Целта на експериментот беше да се добие подобро
разбирање за квалитетот на воздухот и да се идентификуваат
потенци�алните здравствени ризици од загадувањето на
воздухот во нивната директна околина.

Невидлива опасност:
како да го тестирате

квалитетот на воздухот
во вашиот град
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Експеримент за мерење на загаденоста на воздухот и неговите
ефекти врз нашето здрав�е

На�дете го целосното видео: 

https://www.youtube.com/shorts/ul7PV8b0H-4


Нивните напори вклучуваат стручни совети за подобра грижа за
дрв�ата, стратешко засадување и создавање на „народен
правобранител на дрв�ата“ за да се спречи непотребното сеча.
Преку �авен ангажман и соработка, иници�ативата ги повикува
жителите да помогнат во трансформирањето на Брно во позелен,
поотпорен град.

Заштита на
климата од дното-
нагоре

ЦЕЛИОТ ТЕКСТ: 
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Како да преземете акци�а за да им помогнете на дрв�ата

Со зголемувањето на температурите и лошото урбанистичко
планирање остава�ќи малку простор за дрв�а и паркови,
урбаното зеленило во Брно е под закана. Иници�ативата „Брно
на топло“ (BRNO BUDE VEDRO), предводена од пе�зажниот
архитект Вилем Јурек и диза�нерката Вероника Рут, има за цел да
ги заштити и прошири зелените површини во градот. Тие се
осврнуваат на критичната улога на зеленилото во
разладувањето на градот и подобрувањето на квалитетот на
животот преку зачувување на зрелите дрв�а како што се оние во
Намести Република, Брно и промовира�ќи одржливи решени�а.

https://youtu.be/PMX_3DLA850
https://newmeproject.eu/2025/01/07/news-postprotecting-the-climate-from-the-bottom-up-how-to-take-action-to-help-treesnews-post-92/


Денот на паркирањето е глобален ден на акци�а ко� �а следи
визи�ата за користење паркинг места како �авни места. Во
Минстер, Германи�а, ово� ден е посебен биде�ќи иници�ативата
одлучи да окупира не само индивидуални паркинзи, туку цела
улица за настанот. Оваа креативна пренамена на �авните
простори им даде можност на граѓаните да размислуваат за
алтернативни концепти за мобилност и 
урбанистичко планирање и активно да го 
преиспитуваат диза�нот на нивната
 урбана средина.

Ден на паркирање
во Минстер
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За време на Денот на паркот, 
учесниците ги презентираа своите идеи 
и визии за поодржлив и поодржлив град. 
Наместо паркинг места за автомобили, просторите беа
претворени во шарени, поканува�ќи ги луѓето да се задржуваат,
да разменуваат идеи и да дискутираат. Настанот не беше само
креативна акци�а, туку и платформа за привлекување внимание
на важноста од намалување на автомобилскиот сообраќа� и
промовирање на поеколошки превозни средства.

Град за луѓе наместо за автомобили



Учесниците на Денот на паркот во Минстер ни дадоа возбудлив
увид во нивните погледи и идеи за урбаниот разво�. Тие
зборуваа за придобивките што редиза�нирањето на урбаниот
простор може да ги донесе за квалитетот на животот во градот -
од создавање позелени оази до подобрување на условите за
пешаците и велосипедистите. Стана �асно дека многу од
учесниците гледаат итна потреба од преиспитување на
урбаното планирање и создавање простор за поголема
одржливост, соци�ална интеракци�а и еколошка свест.
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ПОГЛЕДНЕТЕ ГО ВИДЕОТО:

Слика направена од: Антони�а Лиебич

https://youtu.be/PMX_3DLA850
https://www.youtube.com/watch?v=3ULvWLi87Pk


Еколошка свест во
Украина
предизвиците и перспективите на климатските активности 

на Украинците и поврзаните предизвици и перспективи. Какво
вли�ание има образованието врз моменталната еколошка
култура во Украина? И дали луѓето во Украина се подготвени за
промена кон поголема одржливост и еколошка свест? 
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Нашите дописници во
Украина разговараа со
Џура Натали�а Миронивна
(д-р, вонреден професор
по екологи�а и специ�алист
за едукаци�а за животна
средина) за моменталната
еколошка свест 

ПОГЛЕДНЕТЕ ГО ЦЕЛОТО ИНТЕРВЈУ:

https://youtu.be/PMX_3DLA850
https://www.youtube.com/watch?v=CH_Ia1foQVY


Загадувањето на воздухот во Северна Македони�а:
Креативен тим: #NewME Youth Board Македонски тим; Александар
Шаклев, Бо�ана Арсова, Ангела Витановска, Радмила Георгиева, Мартин
Станчев, Виктори�а Стефановска 
Извори: Unicef.org Слики: Mika Baumeister , според договорот за лиценца
на Pixabay

Невидлива опасност: како да го тестирате квалитетот на воздухот во
вашиот град:
Креативен тим: #NewME Youth Board Полски тим; 
Каролина Бобер, Каролина Кафара, Мари�а Биеланич, Адам Ва�мер,
Станислав Бушта
Музика: музика во лифт

Заштита на климата од дното нагоре:
Креативен тим: #NewME Youth Board Чешки тим;  
Натали�а Синделарова
Слики: Андреа Шпак   

Ден на паркирање во Минстер:
Креативен тим: #NewME Youth Board Германски тим; Антони�а Либич,
Едуард Кригер, Јона Хомберг, Лоренц Пелстер
Музика: според договорот за лиценца на Pixabay Lexin Music – Научен
документарен филм

Еколошка свест во Украина:
Креативен тим: #NewME Youth Board украински тим; 
Мари�а Абрамчук, Олександра Корж
Музика: The Dream Of Life - Aleph One Извори: Еколошка едукаци�а   

https://www.unicef.org/northmacedonia/press-releases/1-9-infant-deaths-north-macedonia-linked-air-pollution
https://www.youtube.com/watch?v=xy_NKN75Jhw
https://education.nationalgeographic.org/resource/one-bottle-time/
https://pixabay.com/music/build-up-scenes-science-documentary-169621/
http://www.epidemicsound.com/
https://unsplash.com/de/fotos/gruppe-von-menschen-die-in-der-nahe-von-baumen-stehen-jXPQY1em3Ew
https://pixabay.com/de/photos/thermal-power-station-moscow-3895097/
https://pixabay.com/de/photos/china-yantai-grossstadt-smog-3993149/


Оваа публикаци�а доби финансирање од Европската
комиси�а според Договорот за грант бр. 2021-1-
DE04-KA220-YOU-000028739, Стратешко
партнерство ERASMUS+, „#NewME: Нови медиуми
за зелено граѓанство“. Изразените ставови и
мислења се само на авторот(ите) и не мора да ги
одразуваат ставовите на Европската уни�а или
Европската извршна агенци�а за образование и
култура (EACEA). Ниту Европската Уни�а, ниту
EACEA не можат да бидат одговорни за нив.
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